3

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
К О М И С С И Я     П О     Э К О Л О Г И И
	ул. Кирова, 3, к.311,

г. Новосибирск, 630007

	Телефон: 296 54 33
e-mail: k_eco@zsnso.ru

	11.05.2022

	№ 18

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии

Начало в 12-00

Малый зал
Присутствовали:

Председатель комиссии: Лаптев В.В.
Заместители председателя комиссии: Конько С.Г., Кошкин Ю.А.
Члены комиссии: Андронова А.А., Барсуков А.Ф., Диденко И.В., Казаков Р.А., Лотфуллина И.Р., Мурзин Р.А., Субботин Д.В., Щербак А.А., Умербаев И.Р.
Советник комиссии: Коновальчикова С.С.

Присутствующие:
Белкун Александр Юрьевич – представитель регионального исполкома ОНФ в Новосибирской области;
Бессонов Евгений Николаевич – директор ООО ВК «КОТОПЁС» (г. Куйбышев Новосибирской области);

Гоппе Владимир Александрович – заместитель начальника управления ветеринарии Новосибирской области;

Заварзина Ольга Олеговна – консультант комитета охраны окружающей среды мэрии города Новосибирска;
Коцун Алексей Богданович – начальник отдела государственной ветеринарной службы по городу Новосибирску управления ветеринарии Новосибирской области;

Нечитайло Евгения Геннадьевна – начальник межрегионального отдела информационно-аналитического обеспечения и делопроизводства Сибирского межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования;

Севастьянов Алексей Валерьевич – и.о. министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области;
Цуканов Дмитрий Александрович - Новосибирский межрайонный природоохранный прокурор;

Чегренец Геннадий Геннадьевич – и.о. директора МКУ г. Новосибирска «Новосибирский центр по проблемам домашних животных»;

Шилохвостов Роман Геннадьевич – руководитель департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области.
Утверждение повестки заседания комиссии
Слушали: Лаптева Владимира Васильевича – председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.
Решили: повестку заседания комиссии утвердить.
Голосование: «За» – 12; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

Утверждение регламента заседания комиссии

Слушали: Лаптева Владимира Васильевича – председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.
Решили: регламент заседания комиссии утвердить:

доклады по вопросам – до 10 мин.;

выступления – до 2 мин.;

вопросы и реплики – до 1 мин.
Голосование: «За» – 12; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

1. Об итогах контрольно-надзорной деятельности Сибирского межрегионального управления Росприроднадзора в 2021 году на территории Новосибирской области.
Слушали: Нечитайло Евгению Геннадьевну – начальника межрегионального отдела информационно-аналитического обеспечения и делопроизводства Сибирского межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования.
Выступили: Барсуков А.Ф., Умербаев И.Р., Субботин Д.В., Диденко И.В., Лаптев В.В.
Решили: 1. Информацию принять к сведению.

2. Предложить руководству Сибирского межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования осуществлять взаимодействие и сотрудничество с комиссией Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии по вопросам экологической безопасности в Новосибирской области.
Голосование: «За» – 12; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
2. О создании приютов для животных в Новосибирской области.
Слушали: Гоппе Владимира Александровича – заместителя начальника управления ветеринарии Новосибирской области;

Бессонова Евгения Николаевича – директора ООО ВК «КОТОПЁС» (г. Куйбышев Новосибирской области).
Выступили: Лаптев В.В., Барсуков А.Ф., Субботин Д.В., Конько С.Г., Мурзин Р.А.
Решили: 1. Информацию принять к сведению.

2. Предложить Управлению ветеринарии Новосибирской области:

1) дать оценку возможности приведения действующих приютов для животных в соответствие с нормами Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» с указанием конкретных нарушений и мероприятий по их устранению в срок до 31 августа 2022 года;

2) представить предложения по предоставлению мер государственной поддержки организаторам приютов для животных на улучшение материально-технической базы таких приютов в срок до 30 июня 2022 года;

3) направить в комиссию по экологии план мероприятий («дорожную карту») по организации строительства государственного приюта для животных на территории Новосибирской области, разработанный по итогам совещания 17.01.2022, а также предложения о количестве необходимых приютов для животных и их локации на территории Новосибирской области.

3. Проработать вопрос о возможности и необходимости подготовки законодательной инициативы о введении ответственности владельцев животных.
Голосование: «За» – 12; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

Председатель комиссии                                                                                    В.В. Лаптев